
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso

che con Delibera n. 57 del 07/05/2014 è stato integralmente approvato dal Consiglio Comunale il Piano di
Intervento dell’ARO del Comune di Sant’Agata di Militello, e che pertanto risulta soddisfatto quanto previsto
dall’art. 1 del Decreto n. 1921 del 13/11/2014;

che con determina a contrarre  n.66 del 28   è stato approvato il bando di gara relativo a ”affidamento del
servizio di raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati compresi
quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O. di Sant’Agata di Militello (ME) €
10.687.575,36 - CUP J49D15000370004” nonché, in ragione dell’importo e della tipologia di servizio, di
procedere all’aggiudicazione mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i, sulla base dei criteri e sub-criteri, meglio
specificati nello schema di disciplinare di gara, valutando la congruità delle offerte secondo quanto disposto
dagli artt. 86 e seguenti del citato decreto;

che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 comma 20 della L.R. n. 5/2014 la gara de quo è di competenza
dall’Ufficio Regionale Espletamento Gare di Appalto (art.9 della L.R. 12/2011) U.R.E.G.A. Sezione
Provinciale di Messina;

che con nota prot. 21660 del 28/07/2015 del sono stati trasmessi tutti gli atti per l’espletamento della
procedura de quo all’U.R.E.G.A. Sezione Provinciale di Messina;

Oggetto: Procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dellart. 83 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i  "Affidamento del servizio
di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani differenziati ed
indifferenziati, compresi quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica
all'interno dellARO di S.Agata Militello".C.I.G.: 6 275433B20.- C.U.P.:
J49D15000370004.Aggiudicazione definitiva.

AREA VII TERRITORIO ED AMBIENTE

COPIA

Ufficio: LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERR. - SERV. CIMITERO - SERVIZI AREA
STRATEGICA E SVIL.  PIANO TRIENNALE  OO.PP. - ATTIVITA' PROGETT.NE - GARE E CONTR.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 80  DEL 15-05-2017

REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 385  DEL 15-05-2017

CUPSIOPE CIG



che con nota prot. gen. n. 30226 del 13/10/2016 e successiva nota di errata corrige prot. gen. n. 30709 del
18/10/2016 l’UREGA Sezione Provinciale di Messina, dato seguito all’espletamento della gara di cui in
premessa, ha trasmesso gli atti e i verbali di gara nelle sedute del 12/01/2016 - 25/01/2016 - 25/01/2016
(riservata) - 22/02/2016 - 29/02/2016 - 01/04/2016 - 13/04/2016 - 09/05/2016 - 23/05/2016 - 31/05/2016 -
31/05/2016 (riservata) - 16/06/2016 (riservata) - 20/06/2016 (riservata) - 19/07/2016 (riservata) - 20/07/2016
(riservata) - 03/08/2016 (riservata) - 12/09/2016 (riservata) - 22/09/2016 (riservata) - 23/09/2016 (riservata) -
11/10/2016 (riservata) - 11/10/2016;

che con verbale n. 2/20 seduta dell’11/10/2016 la commissione di gara ha accertato che l’offerta che ha
ottenuto il miglior punteggio complessivo, pari a 81,9508, è risultata quella presentata dall’ATI TECH
SERVIZI S.R.L. (CPG), CLEAN UP S.R.L. (Mandante) per l’importo ribassato di € 9.462.512,84
(diconsinovemilioniquattrocentosessantaduecinquecentododici/ottantaquattro e, quindi, con il ribasso del
10,53% oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 11.390,22;

che con Determinazione del Responsabile n. 200 del 07.11.2016 registro generale di segreteria n. 854 del
07.11.2016 venivano approvati i verbali della commissione di gara per ”affidamento del servizio di raccolta e
trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati compresi quelli assimilati, ed
altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O. di Sant’Agata di Militello (ME)” CUP J49D15000370004 -
CIG 6275433B20 trasmessi alla stazione appaltante dal servizio provinciale dell’UREGA di Me con nota prot.
del 13/10/2016 n. 30226, nonché veniva aggiudicato, in via provvisoria, l’appalto de quo all’ATI TECH
SERVIZI S.R.L. (CPG), CLEAN UP S.R.L. (Mandante)

Considerato

che la spesa relativa al servizio di che trattasi trova copertura nel Piano di Intervento dell’ARO del Comune
di Sant’Agata di Militello approvato con Delibera n. 57 del 07/05/2014;

che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art.11 comma 8 del D.Lgs. 163/2006, una volta effettuate
le verifiche del possesso da parte del concorrente provvisoriamente aggiudicatario

che ai sensi dell’art.11 comma 10 del D. Lgs. 163/2006 il contratto non può comunque essere stipulato prima
di 35 gg. dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi
dell’art.79;

Visto l’art.11 comma 8 D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”
vigente al momento dell’indizione della gara di che trattasi il quale prevede che l’aggiudicazione diverrà
efficace una volta effettuate le verifiche del possesso dei requisiti da parte del concorrente provvisoriamente
aggiudicatario.

Vista la documentazione relativa alla verifica del requisiti dichiarati in sede di gara dall'aggiudicatario,
acquisita mediante procedure on-line e/o a mezzo fax (Visura on-line casellario delle imprese presso AVCP,
visura camerale, certificato Cancelleria Fallimentare, certificati generali del Casellario Giudiziale, Certificati
carichi penali pendenti, DURC, Certificato della Agenzia delle Entrate, Antimafia) e conservata agli atti
d'Ufficio.

Preso atto che la Prefettura di Siracusa non ha, a tutt’oggi, riscontrato la richiesta di informazioni ai sensi
dell’art. 91 del D.Lgs. 06/09/2011 n° 159 e s.m.i. effettuata tramite portale B.D.N.A. con protocollo
PR_SRUTG_Ingresso_0007854_20170310 del 10.03.2017 per la ditta Tech Servizi s.r.l..

Considerato che secondo il disposto dell’art. 11 “Termini per il rilascio delle informazioni”, commi 2 e 3 del
DPR 252/1998, “decorso il termine di quarantacinque giorni dalla ricezione della richiesta, ovvero, nei casi di
urgenza anche immediatamente dopo la richiesta, le Amministrazioni procedono anche in assenza delle
informazioni del Prefetto” ed in tal caso l’aggiudicazione è sottoposta a condizione risolutiva e
l’amministrazione può revocare il contratto;

Che la suddetta Ditta ha trasmesso a questo ufficio iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed
esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa istituito presso la Prefettura di Siracusa per
le seguenti attività: "trasporto di materiale a discarica per conto terzi"; "trasporto, anche transfrontaliero, e
smaltimento di rifiuti per conto terzi"; "noli a freddo di macchinari"; "noli a caldo"; "autotrasporto per conto
terzi"; a decorrere dal 19.1.2016 e fino al 18.1.2017 presso la Prefettura di Siracusa Fasc. 000.159/2015/AM,



nonché comunicazione dell'interesse a permanere nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di
lavori non soggetto a tentativo di infiltrazione mafiosa del 14.12.2016 corredata dalla relativa ricevuta di
accettazione (Identificativo messaggio:
opec282.20161214115409.04410.08.1.67@pec.aruba.it)
.

Rilevato dall'esame della documentazione agli atti le dichiarazioni rese in sede di gara dall'aggiudicatario
appaiono confermate.

Considerato che tutte le verifiche hanno avuto esito positivo.

Visto il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” vigente al
momento dell’indizione della gara di che trattasi.

Visto il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.
recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”.

Vista la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” – Recepimento del
D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e del D.P.R. 207/2010
“Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006.

Visto l'O.A.EE.LL vigente in Sicilia.

Visto l’art.33 del vigente Regolamento di Contabilità.

Visto l’art.184 del Decreto legislativo 267 del 18.8.2000 e s.m.i..

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’aggiudicazione definitiva della procedura di affidamento del servizio
in oggetto alla società risultata aggiudicataria;

tutto ciò premesso, propone  al Responsabile di Are a

di aggiudicare ed affidare in via definitiva in favore all’ATI TECH SERVIZI S.R.L. (CPG) con sede legale1.
in C.daVignarelli s.n.c. 96014 Floridia (SR), P. I. e C. F. 01186690895,e CLEAN UP S.R.L. (Mandante)
con sede legale in C.daPorticatazzo S.P. 134 21/23 95040 Motta Sant’Anastasia (CT) P. I. e C. F.
05057430877,che ha ottenuto un punteggio complessivo (tecnico economico) di 81,9508 punti, per
l’importo ribassato di € 9.462.512,84
(diconsinovemilioniquattrocentosessantaduecinquecentododici/ottantaquattro) e, quindi, con il ribasso
del 10,53% oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 11.390,22 il servizio di
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compresi quelli
assimilati ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’ARO di S.Agata Militello .

di dare atto che i dovuti controlli di legge effettuati sulla documentazione presentata dall’ATI Tech2.
Servizi s.r.l. (CPG) Clean Up s.r.l. (Mandante), hanno avuto esito positivo, come da documentazione
depositata agli atti di quest’Ufficio Territorio e Ambiente.

di dare mandato al Funzionario responsabile di stipulare il contratto in forma pubblica amministrativa3.
con spese a totale carico dell’aggiudicatario del servizio e che il perfezionamento contrattuale avverrà in
forma pubblica amministrativa a norma dell’art. 23 del Regolamento per la Disciplina dei Contratti della
Provincia;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Carmelo Gambadauro.4.

di disporre che l'esito di gara, sia comunicato a tutti i soggetti interessati ai sensi dell'art. 79,comma 55.
del D.lgs. n. 163/2006.

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale e,6.
pertanto, non è soggetto a parere di regolarità contabile.

Il Responsabile unico del procedimento
F.to Arch. Carmelo Gambadauro



IL RESPONSABILE DELL’AREA VII

Vista la superiore proposta di determinazione e ritenutala meritevole di approvazione;

DETERMINA

Di fare propria la superiore proposta.

Sant’Agata di Militello, lì 15-05-2017

Il Responsabile dell’Area
f.to  Silla Calogero



SERVIZIO FINANZIARIO

Sant'Agata di Militello, lì

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
f.to  Giuseppina Smiriglia



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente

atto n. 385 del 15-05-2017 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal

al           .

Sant' Agata di Militello, lì

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to  Roberto Ribaudo


